
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 641 del 15/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLA QUOTA IN ACCONTO DEL CONTRIBUTO 
REGIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE PER L’ENERGIA 
SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC).

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico c.s., attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto di Sindaci per il 
Clima e l'Energia" impegnandosi ad approvare il "Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed 
il Clima" (PAESC) in oggetto quale documento programmatico locale in tema di lotta e 
adattamento al cambiamento climatico da considerare quale aggiornamento del vigente PAES 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 7/2015;
- con D.D.G. n. 908 del 26/10/18 il Dipartimento regionale dell’Energia ha avviato il Programma 
regionale di sostegno agli EE.LL. denominato "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale 
nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci" per la redazione del PAESC al quale l'Ente 
risulta già ammesso (giusto D.D.G. n. 315/19);
- con D.D. n. 991/19 è stato affidato a professionista esterno certificato EGE l'incarico relativo al 
servizio di "REDAZIONE, MEDIANTE AGGIORNAMENTO DEL VIGENTE PAES, DEL 
PIANO DI ATTUAZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC)"



Pagina 2/3

Considerato che con nota PEC Prot. 116784/2019 è stata richiesta la concessione dell'anticipazione 
del 40% sul contributo previsto ai sensi del programma di cui al Decreto D.D.G. n. 908 del 
26/10/2018;

Dato atto che con D.D.G. n. 1017 del 07/08/20, allegato parte integrante, il Dipartimento regionale 
dell’Energia ha liquidato in favore del Comune le suddette somme a titolo di acconto sul contributo 
da introitare nel corrente esercizio finanziario per un ammontare di € 4.313,47 
(quattromilatrecentotredici/47);
Ritenuto pertanto di dover procedere:
- all'accertamento in esame dell'importo complessivo di € 4.313,47 a titolo di anticipazione pari al 
40% del contributo regionale per la redazione del PAESC;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, la somma di € 4.313,47  al Cap. 318 

Codice di bilancio: 3.01.03.01.003, del Bilancio 2020, a titolo di acconto - pari al 40% del 

contributo regionale - per la redazione del PAESC di cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/18 del 

Dipartimento regionale dell’Energia relativo al Programma regionale di sostegno agli EE.LL. 

denominato "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il 

Patto dei Sindaci", con imputazione all'esercizio in corso in cui è sorta l'obbligazione attiva e scade 

il relativo credito.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/10/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


